VIII - todas as demais equipes previstas ou que venham a ser previstas na Política Nacional de Atenção Básica 

(PNAB) 

5.1. O porte dos Núcleos de Telessaúde está relacionado à quantidade de equipes da 

Atenção Básica participantes, observada a seguinte gradação: 

I - porte I: 80 (oitenta) a 199 (cento e noventa e nove) equipes da Atenção 

Básica participantes; 

II - porte II: 200 (duzentas) a 399 (trezentas e noventa e nove) equipes da 

Atenção Básica participantes; 

III - porte III: 400 (quatrocentas) a 599 (quinhentas e noventa e nove) equipes 

da Atenção Básica participantes; e 

IV - porte IV: a partir de 600 (seiscentas) equipes da Atenção Básica 

participantes. 

106 

6. Média e Alta complexidade –  Saúde Auditiva 

FONTE: PORTARIA GM/MS Nº 2.776, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014, que Aprovou  diretrizes gerais, amplia e

[...]

O estabelecimento de saúde habilitado em Atenção Especializada às Pessoas com Deficiência 

Auditiva deve realizar, no mínimo: 

I - 24 (vinte e quatro) atos operatórios de implantes cocleares ao ano; 

II - 3 (três) cirurgias de prótese auditiva ancorada no osso ao ano; 

III - 144 (cento e quarenta e quatro) cirurgias otológicas ao ano, listadas no anexo II a 

esta Portaria, em pacientes do SUS; e 

IV - 480 (quatrocentos e oitenta) consultas otorrinolaringológicas ao ano. 

6.2. Proporcionalidade 

CIRURGIA DE 

IMPLANTE 

COCLEAR (UNI OU 

BILATERAL)